
Segundo Termo de Retificação do Edital de Abertura | Concurso Público Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco (CBMPE)  Página 1 de 2 

SEGUNDO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO 
QUADRO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO (CBMPE)  

REPUBLICADO 
 

Portaria Conjunta SAD/SDS nº 96, de 12 de dezembro de 2023 
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e o SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVEM: 
 
I – Modificar, na Portaria Conjunta SAD/SDS nº 84, de 10 de novembro de 2023, o ANEXO III, que passa a vigorar com 
a seguinte redação: 
 

ANEXO III 
CRONOGRAMA 

 
 

EVENTO  DATA PROVÁVEL 

Publicação do Edital de Abertura  11/11/2023 

Período para solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição   
Das 9h00 do dia 13/11 até 

as 12h00 do dia 
17/11/2023 

Período para envio dos documentos comprobatórios da Isenção da Taxa de Inscrição   
Das 9h00 do dia 13/11 até 

as 17h00 do dia 
17/11/2023 

Divulgação do deferimento das solicitações de isenção da taxa de inscrição  28/11/2023 

Período para recurso contra o indeferimento da solicitação de isenção da taxa de 
inscrição  

Das 0h00 de 29/11 às 
23h59 01/12/2023 

Divulgação do deferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição pós-recurso  07/12/2023 

Período para inscrição  
Das 9h00 do dia 13/11 até 

as 23h59 do dia 
17/12/2023 

Período para pagamento da taxa de inscrição   

De 13/11 a 18/12/2023 

Observado o horário de 
compensação bancária 

Período para envio do laudo médico 
Das 9h00 do dia 13/11 até 

as 23h59 do dia 
18/12/2023 

Divulgação do deferimento das inscrições  22/12/2023 

Período para recurso contra o indeferimento da inscrição  
Das 0h00 do dia 26/12 até 

as 23h59 do dia 
28/12/2023 

Divulgação do deferimento da inscrição pós-recurso  05/01/2024 

Divulgação do Edital de horário e local de realização da prova Objetiva e Redação 10/01/2024 

Divulgação do Cartão de informação do candidato                                           15/01/2024 

Aplicação da Prova Objetiva e Redação  21/01/2024 

Divulgação do Gabarito Preliminar e do(s) Caderno(s) de questões  21/01/2024 

Período para recurso contra o Gabarito Preliminar e o Caderno de Questões 

Das 0h00 do dia 22/01 até 

as 23h59 do dia 

24/01/2024 

Divulgação do edital de Pareceres dos Recursos Deferidos contra o Gabarito Preliminar, 

do Gabarito pós-recursos, das folhas de respostas da Prova Objetiva e do Resultado da 

Prova Objetiva - Preliminar   

16/02/2024 

Período para recurso contra o resultado da Prova Objetiva - Preliminar  

Das 0h00 do dia 19/02 até 

as 23h59 21/02/2024 

 



Segundo Termo de Retificação do Edital de Abertura | Concurso Público Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco (CBMPE)  Página 2 de 2 

Divulgação do resultado da Prova Objetiva - pós-recursos e do Gabarito Definitivo 26/02/2024 

Divulgação dos candidatos habilitados para a correção da Prova de Redação 27/02/2024 

Divulgação do resultado preliminar  da Prova de Redação 01/03/2024 

Período para recurso contra o resultado preliminar da Prova de Redação  

Das 0h00 do dia 04/03 até 

as 23h59 do dia 

06/03/2024 

Divulgação do parecer dos recursos contra o resultado preliminar da Prova de Redação e 

resultado definitivo   
25/03/2024 

Divulgação da Convocação dos candidatos habilitados para a Avaliação Médica 09/04/2024 

Divulgação do Cartão de Informação do Candidato para a Avaliação Médica 12/04/2024 

Realização da Avaliação Médica   
No período de 18/04 a 

25/04/2024 

 Divulgação do resultado preliminar da Avaliação Médica 29/04/2024 

Período para recurso contra o resultado da Avaliação Médica  30/04 a 03/05/2024 

 Divulgação do resultado definitivo da Avaliação Médica 08/05/2024 

Divulgação dos candidatos habilitados para os Exames de Aptidão Física  08/05/2024 

Divulgação do Cartão de Informação do Candidato para os Exames de Aptidão Física 13/05/2024 

Realização dos Exames de Aptidão Física  
No período de 17/05 a 

31/05/2024 

Divulgação do resultado preliminar dos Exames de Aptidão Física  04/06/2024 

Período para recurso contra o resultado dos Exames de Aptidão Física  

Das 00h00 do dia 05/06 

até as 23h59 do dia 

07/06/2024 

 Divulgação do parecer do recurso e resultado definitivo dos Exames de Aptidão Física  14/06/2024 

Divulgação dos candidatos habilitados para a Avaliação Psicológica  14/06/2024 

Divulgação do Cartão de Informação do Candidato para a Avaliação Psicológica 24/06/2024 

Realização da Avaliação Psicológica  
No período de 30/06 

20/07/2024 

Divulgação do resultado preliminar da avaliação psicológica   06/08/2024 

Realização da Entrevista Devolutiva   18/08/2024 

Período para recurso contra o resultado da Avaliação Psicológica  

Das 0h00 do dia 19/08 até 

as 23h59 do dia 

21/08/2024 

Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da Avaliação Psicológica e do 

resultado da Avaliação Psicológica pós-recurso  
03/09/2024 

Divulgação do resultado final da 1ª etapa do concurso 04/09/2024 

 
II – Observada a disposição contida no item anterior, ficam mantidas as demais normas da Portaria Conjunta SAD/SDS 
nº 84, de 10 de novembro de 2023. 
 

 
Ana Maraíza de Sousa Silva 
Secretária de Administração  

 
Alessandro Carvalho Liberato de Matos 

Secretário de Defesa Social  


